

Wieniek KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (Krakow, Lwow, etc.), time period (monthly, quarterly, etc.), and price in zloty and cents.

Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje. Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Mikołajska 1. 435.

KRAJ

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru J. J. Wywiłkowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wierzbickiego i biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70.

Ogłoszenie przedpłaty na KRAJ.

Table showing subscription rates for Krakow and Austria, including monthly and quarterly options.

Kraków 9 lutego.

Nie wiemy, czy N. Presse zna frederowskiego Papkina — przypomniał go nam wczorajszy jej artykuł wstępny, w którym odgraża się sejmowi galicyjskiemu drwiąc z niego, że śmie mieć wolę jakąś i żądania przebiegane woli Niemców wiedeńskich.

żają dziś Niemcy wiedeńscy, jest tylko skutkiem tych dłużejletnich eksperymentów. Nie brakowało więc eksperymentów germanizacyjnych, robionych z nami słabymi przez nich silnych. Zwycięstwo było po ich stronie; prawo silniejszego pod każdym względem z nimi przemawiało: alboż my temu przeczyliśmy? Jedną tylko urzędową rzecz w Galicji — można było urządzić więcej — nie przeczyliśmy temu. Nawet nie wątpimy, że chęci po temu były najlepsze po pewnej stronie. A jeżeli pomimo tej siły z nami słabymi rozpoczęto paktować, jeżeli od dziesięciu lat krok za krokiem zdobywamy zajęty dawniej przez Niemców teren: jeżeli jedno po drugim zdobywamy należne się nam prawa: niechaj N. fr. Presse nie kładzie to na karb wspaniałomyślności niemieckiej — to śmiešno. Niechaj to raczej położy na rachunek konieczności historycznej i żywotnej siły narodowości polskiej.

Wiadomości polityczna i korespondencja.

Lwów. Od komitetu do zbierania składek na szkoły ludowe otrzymujemy następującą Odezwę: Od niejakiego czasu widzimy u nas pomyślny zwrot ku szerszemu uznaniu tej prawdy, iż oświata, a w pierwszym rzędzie oświata ludu, najpotrzebniejszą jest dźwignią sił narodu, głównym warunkiem pomyślnego rozwoju i podźwignięcia się z upadku.

„Na szkoły“.

Puszkę te rozdawane będą przez delegatów, którzy je swą pieczęcią zaopatrzą. Co miesiąc delegat otworzy każdą puszkę, pieniądze w obecności zbierającego przeliczy i zapisze, a puszkę napowrót swą pieczęcią zaopatrzy. Każda puszka mieć będzie swój numer, pod którym zapisana będzie w ogłoszanych periodycznie sprawozdaniach. Każdy u kogo puszka będzie złożona, obowiązany będzie do żądania od każdego przybywającego — choćby najmniejszego, choćby i centowego datku. W sklepach da się łatwo uskutecznić przez rzucanie do puszek drobnych kwot przy wydawaniu reszty, a obowiązkiem kupców będzie o tem pamiętać.

Program zbierania składek.

1) Komitet do zbierania składek na szkoły ludowe zamianuje w całym kraju delegatów, których liczba zależy będzie od miejscowych potrzeb, tak jednak, by przynajmniej każdy powiat miał jednego delegata, w miastach większych będą w razie potrzeby utworzone osobne komitety. 2) We Lwowie i Krakowie utworzone będą osobne komitety miejscowe. Oznacza one dla każdej dzielnicy miasta jednego delegata i tylu poborców ilu uznają za stosowne. — Delegat dla dzielnicy mieć będzie bezpośrednią kontrolę wszystkich poborców na dzielnicy, a każdy

arkusz poborczy oprócz podpisu komitetu głównego, mieć będzie podpis delegata dzielnicy. 3) Delegaci i komitety miejscowe mieć będą prawo ze swej strony wydawać w swym powiecie lub mieście osobne upoważnienia dla poborców pod własną odpowiedzialnością. 4) W miastach odbywać się będą kwesty od domu do domu, zorganizowane i dozorowane przez delegatów lub komitety miejscowe. 5) Wszelkie zebrania czy to publiczne czy prywatne towarzyskie, powinny być przez delegata lub kogokolwiek z upoważnionych przez niego wyzwanie do składki, przyczem przyjmuje się za zasadę datki drobne ale jak najczęstiej się powtarzające. 6) W miejscach publicznych, jak sto warzyszenia, kasyna i t. d. sklepach, kawiarniach, cukierniach, restauracjach — wreszcie domach prywatnych przez delegata lub komitet miejscowy od tego przeznaczonych będą się znajdować puszkę z napisem: „Na szkoły“.

Savonarola.

W lat trzydziści po jego zgonie Marcin Luter ogłaszając jego dzieło, nazywa go swoim poprzednikiem. W połowie XVIII wieku, Benedykt XIV, jeden z najczciwocijszych papieży, jakimś historią kościelną poszczycić się może, umieszcza Savonarolę na indeksie beatorum servorum Dei, virorumque sanctitate venerabilium et illustrium.

kupiwszy (prócz pięciu) wszystkich kardynałów... Od obarczonego kłatwą, stojącego na zapalonym stosie, zażądał lud cudu — a cudu nie było... W chwili tylko, gdy wiatr rozdmuchał płomień, ujrzano w powietrzu wzniesioną w górę błogosławiającą prawicę Savonaroli, tę prawicę, którą niegdyś z woli ludu spisał republikańską konstytucję Florencji.

Dzieło p. Kanteckiego zapełnia ten brak a zapełnia go w chwili, w której dotkliwość może niż wprzód czuć się nam dawał. Po uchwałach powziętych przez ostatni sobór rzymski, rola odegrana niegdyś przez Savonarolę, tém większego nabiera znaczenia, postać jego tębardziej staje się zajmującą; a wobec dzisiejszego stanu kościoła katolickiego i najnowszych prądów w świecie religijnym, dodatnie strony jego charakteru i działalności występują tębardziej na jaw, tém jaśniejszym skrzą się blaskiem, pozwalając nam zapomnieć w tém świetle o cieniach, o których p. Kantecki również wspomnieć się staraf... Zapewne, iż ludzi XIX stulecia nie godzi się mierzyć miarą XIV wieku, że fanatyzm, teokratyczne teorie, ekonomiczne utopie, wszystko to da się złożyć na karb średnich wieków, ale ktoś nie przynaj, iż z tych cech umjernih — coś i na samym człowieku zostanie?

Nie jednokrotnie powołuje się on na autorów wręcz przeciwnych między sobą kierunków i rzecz w właściwym postawiającym świetle, do niepodległych dochodzi przekonań. Zródłem jednakże, z którego autor użytkował, byli to, acz różniący się wielce w zapatrywaniach, po większej części autorowie katolicy. Ztąd też dopatrzyć się można w jego poglądzie pewnej jednostronności, nietyłe w sądzie jego o samym Savonaroli, ile w ocenieniu stanowiska, z którego protestantyzm zapatruje się na reformatorskie teozof działości. Jako znakomity między innymi materiał do poznania tego stanowiska służyć mogło dzieło pastora helweckiego p. Theodora Paul, wydane przed kilkunastu laty w Genewie, które jak mniemam wypadła, nie było znanem p. Kanteckiemu. Jasny i przystępny wykład, piękny język, żywe obrazowanie zalecają zresztą jego pracę, która jak się spodziewać należy, nietylko przez ludzi nauki ale w szerzich kręgach publiczności z przyjemnością czytana będzie.

których co chwila obijają się nam o uszy skargi i narzekania na upadek wiary i moralności. Do któregośkolwiek sięgniemy wieku nieszłej ery, w każdym z takimiż samymi skargami, z tém samym utyskiwaniem się spotkamy na upadku wiary i moralności. W każdym usłyszymy też same surowe głosy karcielei zepsucia, napominające, aby wrócić do gorącej wiary ojców i starać się im dorównać prostotą obyczajów, pobożnością i enotą. W każdym spotkamy się po tysiąc razy ze skargą, iż wiara nigdy przedtém tak nie była w sercach ludzkich zachwiana, a moralność nigdy w tak straszny upadek. A jednak dają nam kroniki taki obraz owej czystości obyczajów i owej pobożności nadziedzaj, takie przykłady zatarcia się w chrześcijańskim społeczeństwie tych uczuć, które chlubę ludzkości stanowią, że czytającym je dziś „skarłatym“ prawnikom włosy się jeżą na głowie!

Wszak trybunał inkwizycji nosił przydomek „święty“. Wszak palenie żywych ludzi na stosach w niesłychanej u narodów przedchrześcijańskich liczbie, nosiło nazwę „aktu wiary“ Auto da fe. Krocie mniemanych bezbożników i bezbożnie ginęło w torturowych izbach lub na stosach ofiarnych. Czy nazwiemy to po średnio-wiecznemu żarliwością w wierze, czy też wedle pojęć XIX wieku fanatyzmem, upadkiem naturalnej, wrodzonej moralności, rzecz wyjdzie na jedno. Powroty tych czasów dziś nikt już życzyć sobie nie może, chyba zbrodzień lub maniak.

Od administracji.

Nakładem wydawnictwa „Kraju“ wyszły i są do nabycia w Krakowie w administracji „Kraju“ jako też we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych:

Table listing various books and their prices, including 'Flotki i Prawdy', 'Obrazki z podróży po Szwecji', 'Ella', 'Skruputy', 'Album fotograficzne', 'Irydjon', 'Józef Ignacy K. aszewski', 'Sto diabłów', 'Tajny fundusz', 'Rodzina Orskich', 'Walka stronnictw', 'Sobory', 'O sprawie ruskiej', 'Dwa szkice powieściowe', 'Ultramontanizm i Modernizm', 'Dwa Radziwiłłowie'.

Obwieszczenie.

W celu zachęcenia prywatnych przedsiębiorców do zajęcia się urządzeniem łaźni na Wiśle dla kobiet, rada miasta Krakowa na posiedzeniu w d. 1 lutego r. b. uchwaliła ustanowić na przeciąg lat trzech dwie nagrody po złr. 500 i złr. 300 w. a., które co roku udzielone zostaną tym przedsiębiorcom, którzy wystawią i utrzymywać będą łaźnieki według następujących warunków:

- 1. Łazienki dla kobiet mają być zbudowane na Wiśle od strony miasta Krakowa i mają się składać najmniej z 12 komórek, z których każda ma mieć obszar najmiej 30 stóp kwadratowych, tudzież z basenu. Łazienki mają być drewniane, dachem kryte i w ogóle zbudowane według konstrukcji, jaką przedsiębiorca za najlepszą uzna. — Użycie traw wyłącza się. Urządzenie wewnętrzne łaźni winno odpowiadać wymogom dogodności, bezpieczeństwa, zdrowia, czystości i oszczędności. — Łazienki w ten sposób urządzone, mają być otwarte do użytku publicznego od 15 maja do 15 października w każdym roku. 2. Przedsiębiorca pragnący się ubiegać o wynagrodzenie, winien się zgłosić do Rady miasta najdalej do 1 marca każdego roku i przedłożyć plan. 3. Nagrody wyżej wymienione udziela Rada miasta na wniosek Sekcji ekonomicznej w miesiącu październiku każdego roku. 4. Szkód wynikłych z wypadków elementarnych, Rada miejska uwzględniać nie będzie. Co niniejszym do powszechnej podaje się wiadomości.

Zawiadomienie.

Zaszczycony wielokrotnym zaufaniem c. k. dyrekcji kolei galicyjskiej Karola Ludwika, tudzież innych tym podobnych przedsiębiorstw, oraz Szanownych P. T. Obywateli, mam honor oznajmić, że wykończywszy roboty mnie powierzone, powróciłem na stałe mieszkanie do Krakowa — i podejmuję się wszelkich robót cieleskich, reżąc tak za dokładne techniczne tychże wykonanie, jak niemniej za dobroć materiału.

Stanisław Müller

majster ciesielski, zamieszkały w domu 2769(1-3) własnym, ulica Krupnicza Nr. 31.

W niedzielę 11 lutego b. r. odbędzie się na stawie Zwierzynieckim wielka zabawa w kostiumach

z oświetleniem, sztucznymi ogniami i koncertem. Początek o godz. 6 wieczór. Członkowie Towarzystwa dostać mogą wstępne karty tylko przy kasie — P. T. goście zaś codziennie przy kasie jak w sklepach pp. Wentzla, Karczmareckiego, Józefa Jahna, Dworskiego, w cukierni Maurizio & Redoif. Uroczysty raz wyciąg w kostiumach.

L. 26.

Obwieszczenie.

Wydział Rady powiatowej Pilźnieńskiej podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 4 marca 1872 począwszy od godziny 10 rano odbywać się będzie licytacja in minus przedsiębiorstwa budowy drogi powiatowej z Pilzna do Czarny, a mianowicie od 3ciej ewierci mili do nowego mostu za stacją kolei żelaznej w Czarny na przestrzeni 3813 sążni za ogólną cenę wywołania 13711 złr. 19 ct. w. a. przez oferty pisemne, a to na całe przedsiębiorstwo lub częściowo na dostawę sztruty i kamienia na roboty ziemne, lub na budowę sześciu mostów.

Oferty pisemne osteplowane i zaopatrzone w 10% wadium oddane być mają w kancelaryi Wydziału pow. w Pilźnie najpóźniej dnia 4 marca b. r. do godziny 10 zrana z oświadczeniem, iż oferent przyjmuje znane dokładnie wszystkie warunki tej licytacji.

Zatwierdzenie aktu licytacji zależy bezwarunkowo i wyłącznie do uchwały Wydziału Rady powiatowej.

Szczegółowe warunki licytacji i kontraktu, tudzież plany, przedmiary i kosztorysy przejzane być mogą każdego czasu w kancelaryi Wydziału powiatowego.

Pilzno, d. 20 stycznia 1871.

Prezes S. Boznański.

2771(1-2)

Wino i Syrop Chiny i Żelaza

pp. Grimault et Comp. aptekarzy w Paryżu.

W formie płynu przeźroczystego i przyjemnego w użyciu, lekarstwa te zawierają w sobie chinę, która jest najenergiczniejszym środkiem tonicznym, i żelazo będące częścią składową krwi. Najznakomitsi lekarze paryscy używają je dla leczenia bladej i późnego rozwoju funkcji organicznych u młodych panienek.

Pod wpływem ich ustają największe bólesci pochodzące z niedokrewności i upławów; ułwatwiają one wydzielenie się regularności miesięcznej, działają bardzo skutecznie na dzieci skrofuliczne i limfatycznego temperamentu. Wzmacniają apetyt i trawienie, oraz są najdziałniejszym środkiem na niedostatek krwi u osób wycieńczonych umysłową pracą lub przychodzących do zdrowia po długich i ciężkich chorobach.

Podstawa pierwszego z tych lekarstw jest: wyborne hiszpańskie wino Malaga. 2638(1-2)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Wiktora Redyka, na Małym Rynku i J. Trauczyńskiego; w Lwowie w aptekach pp. Zygmunta Ruckera, Berlina i Piotra Mikolajcha; w Brodach w aptece p. Francos; w Warszawie w składach materyjów aptecznych pp. Mrozowskiego, Galie i Spiss; w Wiedniu u pp. Raabe i Röder.

Prof. Dra Lapière'go WSTRZYKIWANIE

leczy* w trzech dniach wszelkie wycieki cewki moczowej i biały upływ u kobiet, nawet całkiem zastarzałe. — Cena 1 flaszki z opisem używania 1 talar 20 sgr. — Za gotówkę przesyła, ściśle tajemniczo zachowując

A. WITT

Lindenstrasse, 18, Berlin.

* Setki wyleczonych.

Dom spedycyjno-komisowy

J. B. PRÜWERA

w Rynku Gł. w domu wgo. Czynciela.

Z ekspedycji na komorach rosyjskich od lat wielu znany, otwartem biuro spedycyjno-komisowe dla wszystkich interesów w zakresie ekspedycji, również cłowych wchodzących, a mianowicie: wykonuje wszelkie ekspedycje za granicę i sprowadza z zagranicy wszelkie artykuły i towary na wszystkie strony świata, koleją, wodą i na wozach — w najkrótszym czasie i za zupełnem zadowoleniem stron — za najumiarkowaną prowizją — Przyjmuje agencje wszelkich artykułów handlowo-przemysłowych. Polecam się względem P. T. interesownej Publiczności i firm handlowych.

2751(1-3) P. B. Prüwer.

Dentysta z Berlina DŁUŻYŃSKI

Ulica Floryańska, 364, I. piętro. 2620(3-7)

MŁYN

do wydzierżawienia w Przybówece pod Fryszakiem. 2760(1-3)

Potrzebni jest od 1 lipca 1872 na dłuższy czas

MIESZKANIE

z 5 lub 6 pokojów, z salą na dole albo na I. piętrze w rynku lub w poblizszej ulicy. — Mający takowe do wynajęcia, zechcą się spieszenie zgłosić do kancelaryi Towarzystwa rolniczego (dom Towarzystwa Naukowego) przy ulicy Sławkowskiej. 2762(1-3)

Niezawodne leczenie

chorób nawet zastarzałych; choroby zewnętrzne, skórne i pciowe, zżewienia, osłabienie meskie, słabości podbrzusne, niepłodność, biały upływ leczy pownie, gruntownie i w krótkim do zadziwienia czasie c. k. wojskowy i cywilny lekarz szpitalowy, który ma długolata wielką praktykę i odznaczony złotym krzyżem zastugi. Ordynuje codziennie od 9 do 5 godzin; we Wtorek i Sobotę także wieczór od 7 do 8 godz. Wynagrodzenie bardzo umiarkowane. Osobne pokoje dla porady. Także listownie. Zakład ordynacyjny, miasto, Rudolphplatz 3. Wiaśnie wyszła i tamże do nabycia jest: „Der Heilkünstler für Syphilis, Mammeschwäche, Unfruchtbarkeit und weissen Fluss. 5 Auflage. 2568(17-20)

Ulica Grodzka Nr. 103.

MAXYMILIAN CARO

w Krakowie

poleca oprócz swojego składu

Portland-Cementu i Tektury ogniotrwałej, SMAROWIDŁO

prawdziwe belgijskie w baryłkach po 25, 50 i 100 funtów wagi wiedeńskiej,

Ceraty na Podłogi

imitujące posadzkę lub dywan.

Smoła, Asphalt, Smołowiec 2 fl. 50 kr. za centnar w. w.

ASTMA. Dusznosc, chrypka, katar i wszystkie cierpienia organów oddechowych, ustępują w jednej chwili po użyciu Rurek antiastmatycznych Levasseur aptekarza w Paryżu.

SKŁAD GŁÓWNY w aptece Levasseur w Paryżu, 19 rue de la Monnaie. W Krakowie dostać można w aptece p. W. Redyka. 2639(1-12)

NEWRALGIA. Wyzdrowienie natychmiastowe po użyciu Pigułek antineuralgicznych Dra Conier. — Każde pudełko opatrzone być winno podpisem Dra Conier.

SKŁAD GŁÓWNY w aptece Levasseur w Paryżu, 19 rue de la Monnaie. W Krakowie dostać można w aptece p. W. Redyka. 2639(1-12)

Tylko za 5 złr. raz na zawsze

gra się na główna wygrana

600.000 franków, 300.000 franków, 60.000 franków

w zlocie w ciągu ciagnieniami rocznie, przez zakupno moich częściowych kwitów na 20-tą część losu tureckiego; ceny kupna nigdy się nie traci, albowiem każdy kwit częściowy musi wygrać najmiej 20 franków, d. t. j., że ja takie kwity częściowe zawsze po kursie dziennym oryginalnego losu odkupuje, i nareszcie, że 20 takich kwitów, chociażby miały rozmaite numera losów, każdego czasu

wydam oryginalny 3-procentowy 400 frank. los turecki.

Tylko za 3 złr. raz na zawsze

otrzymuje się równy kwit częściowy na

Brunszwicki 20-talarowy los

z 4-ma ciagnieniami rocznie. Wygrana

80.000, 40.000, 20.000 talarów etc. etc.

Tylko za 7 złr. raz na zawsze

otrzymuje się

kwit częściowy na 20-tą część węgierskiego losu premiowego

z 4-ma ciagnieniami rocznie. Wygrana

250.000, 200.000, 100.000 złr. etc.

Za 10 kwitów częściowych tego gatunku losów, wydaję już

połowkę losu oryginalnego.

Także ofiaruję kwity częściowe na 20-tą część ulubionych

losów premiowych z r. 1864,

mających 5 ciagnień rocznie. Wygrana

od 250.000, 200.000, 100.000 złr. etc. etc.

tylko za 9 złr.

Za 10 kwitów częściowych tego gatunku losów, wydaję także każdego czasu

połowkę oryginalnego losu.

Dom wymiany J. GRÜNA w Wiedniu, Wolzeile, Nr. 29. 2743(2-8)

Przesyłkę załatwia się także za pobraniem pocztowym. — Wykazy wygranych przesłane będą każdemu oplatnie.

DRUKARNIA „KRAJU“

przy ulicy Mikołajskiej pod l. 435, przyjmuję zamówienia na wszelkie roboty, j. t.: drukowanie dzieł, broszur, tabeli, wszelkich pism, ogłoszeń, biletów wizytowych, okładek kupieckich, itd. itd. po najumiarkowanych cenach. Zamówienia, przyjmuje zarządca drukarni STANISŁAW GRALICHOWSKI.

Zarząd drukarni zawiadamia Szanowną Publiczność, iż wszelkie powierzone mu roboty tak pod względem technicznym, jako też i co do punktualności, wykonywane będą jak najsumienniej.

OBICIA POKOJOWE

Podejmuje się także tapetowania całych mieszkań. — Próbki obić posyła na żądanie franco.

paryskie, wiedeńskie, pragskie i berlińskie zwój 14 łokciowy od 12 centów począwszy, sprzedaje po cenach fabrycznych handel pod firmą

A. GUMPLOWICZ

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, Nr. 63. 1719(1-2)